

Đức Lập, ngày 15 tháng 6 năm 2026

Số: 371/KH-THPTĐM

## KẾ HOẠCH

Kế hoạch Giáo dục quốc phòng an ninh và Dân quân tự vệ năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 148/KH-SGDĐT ngày 28/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Giáo dục quốc phòng an ninh và Dân quân tự vệ năm 2026, Trường THPT Đắk Mil xây dựng Kế hoạch Giáo dục quốc phòng an ninh và Dân quân tự vệ năm 2026 của nhà trường như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (QPAN) và Dân quân tự vệ (DQTV) trong nhà trường năm 2026, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Bồi dưỡng kiến thức QPAN, rèn luyện kỹ năng, ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng tham gia thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; xây dựng lực lượng DQTV trong nhà trường vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Gắn công tác giáo dục QPAN với nhiệm vụ giáo dục toàn diện, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, kỷ cương, nền nếp; nâng cao chất lượng dạy học môn Giáo dục quốc phòng và an ninh trong nhà trường.

#### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, đúng quy định của pháp luật; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường

- Phân công rõ trách nhiệm; tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với các phòng chuyên môn và các cơ quan liên quan trong tổ chức thực hiện.

- Kết hợp chặt chẽ giữa giáo dục lý thuyết với thực hành, giữa bồi dưỡng kiến thức với rèn luyện kỹ năng; chú trọng công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, vũ khí, trang bị (nếu có) trong quá trình tổ chức huấn luyện, tập huấn và các hoạt động liên quan; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Nhiệm vụ chung

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (QP&AN) và Dân quân tự vệ (DQTV) năm 2026 theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của cấp trên.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, hiệu trưởng; phát huy vai trò tham mưu của Tiểu đội tự vệ và trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ QP&AN, DQTV.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng kiến thức QP&AN; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Xây dựng, củng cố lực lượng DQTV vững mạnh, đúng thành phần, đủ số lượng, hoạt động hiệu quả; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng, kiểm tra theo đúng chương trình, kế hoạch.

- Gắn công tác QP&AN, DQTV với nhiệm vụ chính trị của nhà trường; bảo đảm an ninh, an toàn trường học, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích, đồng thời chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện.

## **2. Các nhiệm vụ cụ thể**

### **2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục quốc phòng an ninh và Luật Dân quân tự vệ và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan như:

- Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH13 ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025; Luật Dân quân tự vệ ngày 22/11/2019;

- Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; các Nghị định sửa đổi, bổ sung gồm Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 và Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025;

- Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho Dân quân tự vệ; các Thông tư sửa đổi, bổ sung gồm Thông tư số 47/2024/TT-BQP ngày 03/8/2024 và Thông tư số 83/2025/TT-BQP ngày 07/8/2025;

### **2. Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác QP&AN, DQTV**

- Xây dựng kế hoạch giáo dục quốc phòng và an ninh, dân quân tự vệ năm 2026.

- Rà soát, lập danh sách tham dự bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 2,3,4 theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh của năm học 2026-2027 theo công văn hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức tham gia huấn luyện tự vệ năm 2026.

- Tiếp tục triệt khai thực hiện theo các văn bản: Thông tư liên tịch số 123/2015/TTLT- BQP-BGDĐT- LĐTĐ và Quyết định số 4887/QĐ- BQP ngày 01/10/2025; Thông tư số 46/2020/TT- BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Thông tư số 08/2024/TTBGDĐT ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Thông tư số 10/2018/TT- BLĐTĐ ngày 26/9/2018 của Bộ trưởng Bộ LĐTĐ; Thông tư số 05/2020/TT-BGDĐT ngày 18/3/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Công văn số 1476/BGDĐT- GDQPAN ngày 01/4/2024 của Bộ GDĐT về việc nâng cao chất lượng nhiệm vụ GDQPAN, công tác quốc phòng, quân sự, phòng, chống khủng bố.

### III. CÁC BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục quốc phòng và an ninh (QP&AN), dân quân tự vệ (DQTV) đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: sinh hoạt dưới cờ, chuyên đề, hội thi, tích hợp trong các môn học, hoạt động trải nghiệm; đẩy mạnh tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, mạng xã hội của trường. Lồng ghép nội dung giáo dục QP&AN với giáo dục truyền thống, giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống.

2. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm trực tiếp trong tổ chức triển khai công tác QP&AN, DQTV. Thường xuyên rà soát, kiện toàn Tiểu đội tự vệ; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với Ban Chỉ huy Quân sự xã Đức Lập và các cơ quan liên quan trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

3. Rà soát, lập danh sách các đối tượng bồi dưỡng theo quy định; lập kế hoạch cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng. Tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 bảo đảm đúng nội dung, chương trình, thời gian theo quy định.

4. Tổ chức dạy học môn Giáo dục QP&AN đúng, đủ chương trình; nâng cao chất lượng giảng dạy, kiểm tra, đánh giá. Tăng cường đầu tư, khai thác hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; ứng dụng công nghệ thông tin, học liệu số trong giảng dạy. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, tham quan thực tế, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng cho học sinh.

5. Xây dựng và huấn luyện lực lượng tự vệ vững mạnh. Tổ chức xây dựng lực lượng tự vệ đúng thành phần, đủ số lượng, đảm bảo chất lượng. Phối hợp với cơ quan quân sự địa phương tổ chức huấn luyện theo kế hoạch; bảo đảm nội dung, thời gian và an toàn tuyệt đối. Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với lực lượng tự vệ theo quy định.

6. Tự kiểm tra việc triển khai công tác QP&AN, DQTV tại trường; báo cáo cho cơ quan quản lý theo yêu cầu. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót; nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả.

7. Tổ chức sơ kết, tổng kết theo định kỳ; đánh giá đúng thực chất kết quả triển khai. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu; đồng thời rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả trong thời gian tiếp theo.

Trên đây là kế hoạch của Trường THPT Đắc Mil về công tác Giáo dục quốc phòng an ninh và Dân quân tự vệ năm 2026

Nơi nhận:

- VP, Phòng GDTrH Sở GD&ĐT (thay b/c);
- Đảng ủy trường, Hiệu trưởng (thay b/c);
- Ban CHQS xã Đức Lập (thay b/c);
- Tiểu đội tự vệ (t/h);
- CB, GV, NV (t/h);
- Lưu VT.



*Phan Minh Đức*